
（様式２）

番
号

番
号

番
号

【対象：一般】

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
退院支援担当者を配置している病院数
※65歳以上10万人あたり

 R4
16.0か所
〔53か所〕

 R3
15.7か所
〔52か所〕

 R4
16.0か所
〔53か所〕

 R5
16.6か所
〔55か所〕

↗
改善

維持 指標 退院支援（退院調整）を受けた患者数
R3

56,538人
R2

50,099人
R3

56,538人
R4

58,953人
↗
改善

68,000人

指標
介護支援連携指導を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
845人

R2
829人

R3
845人

R4
919人

↗
改善

1,000人

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
退院時共同指導を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
252人

R2
193人

R3
252人

R4
275人

↗
改善

300人

指標 研修会の開催回数　注１
R4

11回
R3

11回
R4

11回
R5

20回
↗
改善

維持 指標
退院支援計画書を作成した患者数　注３
※65歳以上10万人あたり

R3
1,945人

― ―
R3

1,945人
― 2,330人

注３ レセプトデータ

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
医療・介護の多職種による研修会の
開催回数　注１

R4
23回

R3
25回

R4
23回

R5
51回

↗
改善

維持

指標
介護支援専門員への在宅医療研修
・働きかけ　注１

R4
9回

R3
7回

R4
9回

R5
1回

↘
後退

維持

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標 実習・研修会開催回数　注１
R4

17回
R3

13回
R4

17回
R5

10回
↘
後退

維持 指標
訪問診療を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
15,037人

R2
13,186人

R3
15,037人

R4
17,552人

↗
改善

18,000人

注１ 県地域包括ケア推進課 調査
指標

訪問看護利用者数（医療保険）
※65歳以上10万人あたり

R3
217人

R2
208人

R3
217人

R4
163人

↘
後退

260人 基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
訪問看護利用者数（介護保険）
※65歳以上10万人あたり

R3
15,105人

R2
13,551人

R3
15,105人

R4
17,594人

↗
改善

18,000人 指標
在宅看取り（ﾀｰﾐﾅﾙｹｱ）を受けた患者数（医療
保険）　注３　　※65歳以上10万人あたり

R3
367人

― ―
R3

367人
― 440人

指標
訪問診療を実施している診療所数
※65歳以上10万人あたり

R3
33.5か所

R2
31.4か所

R3
33.5か所

R4
34.7か所

↗
改善

40.2か所 指標
歯科衛生士を帯同した訪問歯科診療を
受けた患者数　　※65歳以上10万人あたり

R3
7,680人

R2
7,138人

R3
7,680人

R4
7,943人

↗
改善

9,200人 指標
在宅看取り（ﾀｰﾐﾅﾙｹｱ・看取り介護）を受けた
患者数（介護保険）　注３　　※65歳以上10万人あ
たり

R3
261人

― ―
R3

261人
― 310人

指標
訪問診療を実施している病院数
※65歳以上10万人あたり

R3
7.2か所

R2
8.1か所

R3
7.2か所

R4
8.4か所

↗
改善

維持 指標
訪問口腔衛生指導を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
4,671人

R2
4,274人

R3
4,671人

R4
4,606人

→
横ばい

5,600人 在宅死亡率
R3

30.8%
R3

30.8%
R4

34.9%
R5

34.0%
↗
改善

―

指標
訪問看護事業所数　注２
※65歳以上10万人あたり

R4
57.9か所
〔192か所〕

R3
48.0か所
〔159か所〕

R4
57.9か所
〔192か所〕

R5
67.6か所
〔224か所〕

↗
改善

維持 指標
居宅療養管理指導を受けた患者数
（介護保険）　　※65歳以上10万人あたり

R3
9,544人

R2
7,904人

R3
9,544人

R4
11,248人

↗
改善

11,500人
注３ レセプトデータ

指標
訪問看護ステーションの看護職数
※65歳以上10万人あたり

R3
248人

R2
180.4人

R3
248人

R4
297.5人

↗
改善

300人 指標
訪問薬剤管理指導を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
944人

R2
594人

R3
944人

R4
823人

→
横ばい

1,100人

指標
歯科訪問診療を実施している診療所数
※65歳以上10万人あたり

R5
90.2か所

R4
88.4か所

R5
90.2か所

R6
90.5か所

↗
改善

108.2か所 指標
往診を受けた患者数
※65歳以上10万人あたり

R3
3,037人

〔4,352回〕

R2
2,560人

〔3,708回〕

R3
3,037人

〔4,352回〕

R4
3,796人

〔5,497回〕
↗
改善

3,600人

指標
訪問薬剤管理指導を実施している
薬局数　　※65歳以上10万人あたり

R3
23.8か所

―
R3

23.8か所
R4

26.6か所
↗
改善

28.6か所 指標
夜間・休日に往診を受けた患者数　注３
※65歳以上10万人あたり

R3
543人

〔550回〕
― ―

R3
543人

〔550回〕
― 650人

指標
訪問口腔衛生指導を実施している
医療機関数　　※65歳以上10万人あたり

R3
8.1か所

R2
7.5か所

R3
8.1か所

R4
8.1か所

→
横ばい

9.7か所
注３ レセプトデータ 〔〕内は算定回数

注２ 沖縄県訪問看護ステーション現況調査（県保健医療総務課）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
往診を実施している診療所数・病院数
※65歳以上10万人あたり

R3
51.9か所

―
R3

51.9か所
R4

56.4か所
↗

改善
62.2か所

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
在宅看取り（ﾀｰﾐﾅﾙｹｱ）を実施している
診療所　　※65歳以上10万人あたり

R3
16か所

R2
14.2か所

R3
16か所

R4
16.9か所

↗
改善

19.2か所 指標
看取り数（死亡診断のみの場合を含む）
※65歳以上10万人あたり

R3
560人

R2
386人

R3
560人

R4
743人

↗
改善

670人

指標
在宅看取り（ﾀｰﾐﾅﾙｹｱ）を実施している
病院数　　※65歳以上10万人あたり

R3
1.2か所

R2
1.8か所

R3
1.2か所

R4
1.2か所

→
横ばい

1.4か所

指標
訪問看護事務所（機能強化型Ⅰ・Ⅱ）の
事業所数

R3 R2
8か所

R2
8か所

―
R4

10か所
↗
改善

10か所

【対象：小児】

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

基準年
直近の
前々年

直近の
前年

直近 結果
目標
（R8）

指標
小児の訪問診療を実施している診療所
数
注４

R3
9か所

―
R2

6か所
R3

9か所
↗
改善

11か所 指標
小児の訪問診療を受けた患者数
※小児人口10万人あたり

R3
89人

―
R3

89人
R4

98人
↗
改善

110人 指標
社会的要因によるNICU入院患者数（半年以
上）
注５

R3
6人

R2
6人

R3
6人

R4
1人

↘
改善

0人

指標
小児の訪問診療を実施している病院数
注４

R3
5か所

―
R3

5か所
R3

5か所
→
横ばい

6か所 指標
小児の訪問看護利用者数
※小児人口10万人あたり

R3
1,659人

―
R3

1,659人
R4

1,969人
↗
改善

1,990人
注５ 県医療政策課 調査

指標
小児の訪問看護を実施している訪問看
護ステーション数　　※小児人口10万人あ
たり

R3 R4
28か所

― ―
R4

28か所
― 34か所

注４ 医療機能調査（県医療政策課）

退
院
支
援

日
常
の
療
養
生
活
の
支
援

急
変
時

在
宅
で
の
看
取
り

住み慣れた自宅や施設等で療養したいと望む患者が在
宅医療を受けて自分らしい生活を送ることができる

1

参考指
標

日常の在宅医療を実施する医療機関等の確
保

成長過程を踏まえた小児在宅医療を実施する
医療機関等の確保

2

1

急変時の在宅医療を実施する医療機関等の
確保

県民が望む場所での見取りが可能な体制の
整備

分野別施策・指標評価表（在宅医療）

在宅医療の提供体制

3

2

3

訪問看護師の育成のための実習・研修会の
実施

7

看取りを行うことができる医療機関等の確保

5

4

入院・在宅医療の切れ目ない医療体制の構
築

6

在宅医療に関する研修会の実施（医療・介護
の多職種の連携）

1

円滑な在宅医療に向けての退院支援が可能
な体制の整備

A　分野アウトカムB　中間アウトカムC　個別施策

1

退院支援担当者に対する研修の実施

在宅医療を受ける小児患者のQOLの向上

1

1

成長過程を踏まえた小児在宅医療の提供体制

令和６年度第１回在宅医療部会におい

て

指標見直し

青：改善 黒：横ばい 赤：後退

記載ミスのため修正

（×）R3 28か所→（○）R4 28か所

記載ミスのため修正

（×）R3 8か所→（○）R2 8か所

令和６年度第１回在宅医療部会におい

て

指標見直し


